. Association Intercommunale I_QS bOHS gQStQS
pour [épuration des eaux du bassin de la Sionge

Polluer moins!

Les micropolluants sont des subs-
tances provenant des médica-
ments et produits chimiques -
utilisés  également dans les
ménages.

La STEP n'est pas encore équipée
pour les éliminer, ils se retouvent
dans nos rivieres et sont néfastes
pour la faune, la flore et 'homme.

Diminuez la dose et
utilisez autant que

Jeter jUStE! Pas de lingettes,
Les déchets jetés dans les ni de restes de
toilettes arrivent a la STEP. Les repas dans les
lingettes et serviettes hygié- toilettes.

niques bouchent les pompes.

Les déchets jetés dans les grilles

d'égouts sont rejetés directement

dans la nature. —
RS

A

Recycler! @ (Q

Certaines substances recyclables
perturbent la station d'épuration
et peuvent se retrouver dans
notre lac. Il est impératif de
respecter les consignes du recy-
clage de ces produits: huiles,
médicaments, produits de jardi-
nage, peintures, solvants.

S'en débarrasser:

possible des produits Fournisseurs

munis d’'un écolabel Centres de collectes
ou naturels. Déchetterie

e réseau

L’AlS en chiffres:
13 communes membres Y pryie o AlS
STEP de l'association Pont-la-Ville . "
5 politiques au e, g
Dimensionnement 2018: comité de direction T &

85'000 EH,,, et 3801/s 1 équipe d'exploitation ceresss CONMuitesde
- refoulement

Réseau gravitaire
communal

10200 kg, / J Patrimoine de 65'000'000.- _

4'800 kg0, / J Cout annuel < 4000'000.- 48 ol : : )

560 kg, / ) Systéme séparatif
200kg,,../j Un collecteur pour I'eau de pluie

4’000 kg, / j qui les emmene directement
i dans la nature. Un deuxieme qui

Hauteville . :
amene les eaux usées vers la STEP.

. Systéme unitaire
. H Les eaux usées ainsi que les eaux de
Stations .- q

pluie sont acheminées via un seul
de pompage

collecteur a la STEP. En cas d'orage,
Etant données la topologie du Corbieres = les eaux de pluie surchargent le
bassin versant et la présence traitement des eaux usées.
du lac, les stations de pom-
page remontent les eaux
usées vers le collecteur gravi-
taire descendant vers la STEP.

b
/;r",.

Aprés épuration,
~ leau traitée est
rejetée dans le
lac de la Gruyeére.

Station d’épuration AIS

Bl >
: / \ Bl g s = __ Rte du Gérignoz 2
. £ ! - . : 1633 Vuippens
Mesures o | e . SN = ¢ 4

step.ais@bluewin.ch

Wi S _ &
Emplacement P . a " 026 915 26 26
des dispositifsde o > -y - ;
mesure du débit.

Réalisation : D.KARTouche, Delphine Kolly, www.dkartouche.ch, Photos: GeoSud



Boues vers
épaississement

Air procédé Précipitant

e

Le traitement

Air procédé

[000]

©. g

Transformation par des de l'eau dans l'ouvrage,

Coagulant —
&5 = g oo PR : T T
. e LJ intermédiaire Boues en S / ‘
Lit fluidisé K _ —exces S T(alten)ent Boues en excés
Grace au ralentissement Statlon g bIOIOglque SBR biologique
HH e

@ o X7 bactéries de la pollution nous piégeons les de pompage angl. Sequential Batch Reactor
R carbonée en matiere matiéres flottantes et 4 Eliminati d b d
, o Etant donnée la topolo- Imination du carboneg, de
décantable. Coagulatlon celles qui décantent. gie du site, un pompage l'azote et des phosphates par
Tamiseur i """ xJ & floculation est nécessaire pour des bactéries spécifiques.
Tamisage ﬁn de 3mm Accélération de la sépa- relever les eaux usées
pour éviter le colma- ration de la pollution vers les SBR.
tage des crépines des ) décantable et ajuste-
lits fluidisés Déchets ment du pH de l'eau. @ i @
T Lissage & rejet
@ Le bassin de lissage régule
Graisse le débit de rejet apres les
V SBR qui fonctionnent de
Dessableur & ; maniére cyclique.
Deshuileur Sable

Récupération du sable
pour éviter I'abrasion des
pompes et récupération
des graisses en surface.

Degrllleur

déchets >6mm (papiers,
plastiques, restes de cui-
sine a l'aide de grilles
pour protéger les ou-
vrages en aval.

Le traitement

des boues

Récupération ées gros :

Déchets

b

Digestion

Transformation de la matiere

organique des boues en biogaz

O par digestion anaérobie.

Epaississement

La pollution traitée produit
des boues. Pour diminuer
le volume des ouvrages,
elles sont épaissies a l'aide
des tables dégouttage et
d’une centrifugeuse.

Le temps de séjour ainsi que la
température dans les digesteurs
sont importants.

Filtrats
en téte
de STEP

L[

]
4/

Deshydratation

Réduction du volume des
boues digérées par centri-
fugation afin de diminuer
les colts de transport.

(12)

BLT L
Evacuation

Transport des boues
deshydratées vers l'usine
SAIDEF pour incinération.

Cen{rats La valorisation comme
en tete engrais agricole est inter-
de STEP

dite depuis 2006.

|11111]aY
p{ofol{olY0)

Trajet de l'eau

gravitaire
pompé

-

Le biogaz produit par les
digesteurs doit étre traité
pour sa valorisation sur les
différents consommateurs.
C'est une source d'énergie
importante pour la STEP.

Traitement des
micropolluants

Dés 2025, la STEP sera en
mesure de répondre a
l'obligation de traiter les
micropolluants.

Cet emplacement est déja
réservé a cet effet.

Moteurs ’1 o
agaz S
g
$E
Moteurs ,! o
agaz % )
feie)
PN v q')
Chaudiere @
Le biogaz alimente des

moteurs produisant de I'électri-
cité et de la chaleur assurant a
la STEP une quasi-autonomie
en électricité et des surplus de
chaleur surtout en été.




